
 

Gruppetilbud til Ældre Sagens Lokalafdelinger 

 
Hvordan så Verden ud omkring Berlinmurens faldt og kan du huske 1992? 

Hvad handlede tyskernes hemmelige eutanasi‐program om? 

Hvad skete der for enden af sporet, i det østlige Polen i 1942 og hvad var Aktion Reinhard? 

 
Jeg hedder Anders Hüttel. Jeg er en dygtig, engageret og provokerende foredragsholder med speciale i historiske 

foredrag. 

Jeg er formet af et langt virke i skoleverden, men også af 5 år i forsvaret; dengang Berlinmuren var virkelig og 

russerne var udstationeret i Østtyskland. 

 

Jeg har klatret i træer, spillet teater, kastet håndgranater og nørdet i alt som jeg mener er vigtig som orienterings 

faglærer. 

Jeg har altid set en rød tråd i formålet med “at skabe hele mennesker” da jeg var lærer. 

 

Jeg mener at fortiden kan forklare hvad fremtiden bringer! Men jeg mener i allerhøjeste grad, at der findes historier 

som vi aldrig må glemme. Fx. når mennesker kommer uretmæssigt af dage og når skelsættende begivenheder får 

uoverskuelige konsekvenser. 

 

Jeg indleder mit virke for Ældre sagen med 3 forskellige foredrag hvori der altid vil indgå lyd og billeder. 

Et andet fællestræk ér, at de er meget informative, detaljerede, konfliktfyldte og ind imellem drabelige og rystende. 

Du vil altid få, en god oplevelse og føle dig oplyst og måske tilmed lettet og munter efter ét af mine foredrag. 

 

 

Det PRAKTISKE 

Mine tre foredrag koster hver 3000,‐ kr. (inkl. moms) 

Jeg skal bruge en projektor og et lydanlæg til alle mine foredrag og medbringer selv PC. 

Transport (samt overnatning, hvis jeg ikke kan nå tilbage til Ærø på samme dag) lægges oveni prisen 

 

BOOKNING og mere information: 

Hjemmeside: https://lecturer.dk 

Mail: lecturer@c.dk eller tlf. +45 3088 9109 

 

 

 

Den kolde Krigs afslutning 1987‐1993 
Dette er et personligt foredrag, som handler om mig selv 
og de rammer som jeg var omgivet af, særligt fra 1987 til 
93, altså perioden omkring den kolde krigs afslutning. Jeg 
blev uddannet ved artilleriet og blev derefter tilknyttet en 
militær efterretningsenhed som professionel soldat i 
”stående styrke”. 
 

I kommer til at opleve denne periodes konflikter men også 
den teknologiske udvikling, som viste sig at få afgørende 
betydning. 
 

Jeg har altid elsket musik der har medvirket til at forme 
den person, jeg også er. Derfor medbringer jeg en del pop 
og rock fra disse 7 år. Så vi får en fest badet i lykkelige og 
ulykkelige begivenheder og du får historisk indsigt og 
åbnet dig udsyn. 
 

Foredraget varer typisk 1,5 timer dertil en 1/2 times debat 
eller, det som vi aftaler. 



 

 

Eutanasi (Aktion T4) 
Medlidenhedsdrab har fundet sted, i stort set alle kulturer 
i alle historiske tider og det finder stadig sted. 
Medlidenhedsdrab rækker direkte ind i vores egne liv, når 
døden sker "efter aftale". 
 

Nationalsocialisternes eutanasi‐program endte med at 
udsætte flere end 350 000 mennesker for tvungen 
sterilisation. Op mod 
6 000 kvinder og ca. 600 mænd døde, som et resultat af 
steriliseringen. 
 

I samme periode oprettede NS et hemmeligt program 
kaldet T4, hvis primære mål var at ombringe (tysk 
umbringen) “uværdige liv". Mere end 300 000 børn og 
voksne blev ofre for T4s effektive drabsmetoder. 
 

Foredraget bringer dig tættere på de mænd og kvinder, 
som iklædt hvide kitler, hjalp dig ind i gaskammeret eller 
gav dig en dødelig sprøjte. Du hører personlige 
skæbnefortællinger men bliver også bekendt med 
"drabslægernes" karriere forløb tillige med "brændernes". 
Hen imod slutningen af Anden Verdenskrig var der flere 
tilfælde, hvor voksne, men primært børn som blev isoleret 
på hospitalerne og sultede til døde. 
 

Foredraget varer typisk 1,5 timer dertil en 1/2 times debat 
 
 
 
 

 

For enden af sporet (Aktion Reinhard) 
Du får en grundig beskrivelse af de dødslejre der blev 
drevet af Organisation T4; Deres kamuflerede indretning, 
arbejdskommandoerne, vagtmandskabet men også 
ofrenes forskellige skæbner. 
 

Der fandt en udvikling sted mens krigen rasede, fordi 
nazisterne måtte eksperimenterede sig frem til den mindst 
konfliktfyldte metode, til at udføre massemord dag efter 
dag. 
 

Du får indsigt i T4‐kommandoen men også deres selv‐
iscenesættelse i lejre bevogtet af udisciplinerede, 
fordrukne og skydeglade ukrainere. På en mission, der ene 
og alene handler at drive mennesker fra togvogne, til den 
totale udryddelse. 
 

Foredraget varer typisk 1,5 time, andet kan aftales 
 

 


